
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 23 del 26-02-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI.
MODIFICAZIONI

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 13:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con
particolare riferimento a quanto dettato dal D.lgs. n. 267/2000 e dal D.lgs. n. 165/2001, attribuisce
alla Giunta Comunale competenze specifiche in ordine alla definizione degli atti generali di
organizzazione e delle dotazioni organiche;

VISTE le delibere di G.C. n. 3 del 29.01.2019 e n. 26 del 27.3.2019 con le quali è stato approvato e
poi modificato il piano occupazionale e dei fabbisogni di personale per il triennio 2019-2020-2021;

VISTA la delibera di G.C. n. 59 del 25-07-2019 con la quale veniva ulteriormente modificata ed
integrata la programmazione assunzionale dell’ente;

RIBADITO che con il piano dei fabbisogni del personale la PA non si limita ad operare una asettica
ricognizione numerica del fabbisogno organico, dovendo piuttosto prevedere le specifiche modalità
di reperimento del personale, allo scopo di garantire, tenuto conto delle risorse finanziarie
necessarie e del rispetto degli equilibri di bilancio, il raggiungimento degli obiettivi di performance
organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, che devono
complessivamente ispirare l'organizzazione degli  uffici, secondo quanto previsto dall'art. 2, comma
1, del D.lgs. n.165/2001;

RILEVATO che, attuate le previsioni dei citati atti deliberativi, la situazione attuale è la seguente:

I° SETTORE AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVO CONTABILE
previsione
costo

Istruttore Direttivo Amministrativo
- Vice Segretario D1 1 assunzione effettuata 33.461,69

Istruttore Amministrativo C1 1 assunzione non effettuata 30.723,29

Vigile Urbano C1 1 assunzione effettuata 30.723,29

Istruttore Direttivo Contabile
(part-time 18 ore) D1 0,5 assunzione effettuata 16.730,84

 II° SETTORE EDILIZIA
URBANISTICA

Istruttore Direttivo Tecnico D1 1 assunzione effettuata 33.461,69
n. posti
previsti 4,5 Spesa complessiva con oneri ed IRAP 145.100,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ATTESO che nella suesposta previsione assunzionale, dal punto di vista del computo della capacità
assunzionale, si sono considerati come “spesa” anche le assunzioni effettuate per mobilità
volontaria ex art. 30 d.lgs. 165/2001 in applicazione dall'articolo 33 del dl 34/2019, convertito in
legge 58/2019 ed anche in considerazione che la dotazione organica dell’ente viene espressa in
termini di potenziale limite finanziario massimo ai sensi del combinato disposto dei rimodulati
commi 2, 3 e 6 ter dell’art. 6 del d.lgs. 165/2001 (a seguito della riscrittura dell’articolo da parte
dell’art. 4 del d.lgs. 75/2017);

DATO ATTO che dalla attuazione della previsione occupazionale sopra descritta emerge che non si
è dato luogo alla assunzione di una unità di categoria C Istruttore Amministrativo presso il I°
Settore AA.GG. residuando quindi una residua capacità assunzionale per €. 30.723,29, ancora
utilizzabile nelle more della emanazione del Decreto di attuazione dell’art. 33 del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito con modificazione nella Legge n. 58 del 28/06/2019;

RILEVATO infatti che il citato art. 33 del D.L. 34/2019 dispone nuove modalità di determinazione
della capacità assunzionale anche per gli EE.LL., stabilendo che detta capacità sia determinata da
un valore soglia variabile in base alla classe demografica del comune, valore il cui numero sarà però
definito da un successivo e, tutt’ora non emanato, Decreto Ministro della pubblica amministrazione,
di concerto con il  Ministro dell'economia e delle finanze  e  il  Ministro  dell'interno,  previa intesa
in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

RITENUTO pertanto di poter effettuare residue assunzioni con le regole ordinarie, ancora vigenti;

INTESO prevedere un potenziamento della capacità lavorativa degli uffici comunali, data la
crescente e sempre più complessa attività istruttoria che, anche per i comuni di piccola dimensione
demografica, non è dissimile da enti di maggiori dimensioni;

RILEVATA quindi la necessità e la possibilità di effettuare, nell’anno 2020 la seguente
rimodulazione del piano delle assunzioni:

Cancellazione della previsione assunzionale di un posto di Istruttore Amministrativo (cat.
C/C1);
Previsione di assunzione di:

un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo part time 50% (cat. D/D1);o
un posto di Operatore part time 50% (cat. B/B1)o

ATTESO che, come da schema sotto riportato, l’operazione sopra descritta non comporta aumento
della spesa prevista per le programmate politiche assunzioni dell’ente, in quanto:

Istruttore Amministrativo C1 1 cancellato 30.723,29
Istruttore Direttivo Contabile (part-time 18

ore) D1 0,5 assunzione da effettuare 16.730,84

Operatore (part time 18 ore) B1 0,5 assunzione da effettuare 13.606,72

residua capacità
assunzionale 385,73

INTESO inoltre disporre che per la copertura dei posti di che trattasi si dovrà procedere ad una
ricognizione del personale di pari profilo professionale assunto “ab origine” con contratto

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



individuale di lavoro in regime orario lavorativo part time pari al 50%, ai sensi dell’art. 3, comma
101, della L. 24/12/2007, n. 244, secondo periodo “In caso di assunzione di personale a tempo
pieno è data precedenza alla trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo
parziale che ne abbiano fatto richiesta”;

DATO ATTO che pertanto il presente deliberato non necessita del parere del Revisore dei Conti,
non aumentando la complessiva previsione di spesa indicata negli atti deliberativi di
programmazione delle assunzioni e nel DUP 2019/2021 approvato con delibera di CC n. 7 del
05-04-2019 “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES. FINANZIARIO 2019 E
TRIENNALE 2019 – 2021”;

RILEVATO che del contenuto del presente provvedimento è stato oggetto di confronto con le
Organizzazioni sindacali;

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciati dai
Responsabile del Settore AA.GG. e del Settore Contabilità e Tributi, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49, c.1, e del art 147-bis, c 1, d.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art.
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge,

DELIBERA
DI DARE ATTO:

che dalla attuazione della previsione occupazionale di cui alle delibere di G.C. n. 3 del
29.01.2019, n. 26 del 27.3.2019 e  n. 59 del 25-07-2019 emerge che non si è dato luogo
alla assunzione di una unità di categoria C Istruttore Amministrativo presso il I° Settore
AA.GG. residuando quindi una residua capacità assunzionale per €. 30.723,29, ancora
utilizzabile nelle more della emanazione del Decreto di attuazione dell’art. 33 del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazione nella Legge n. 58 del
28/06/2019;
che il citato art. 33 del D.L. 34/2019 dispone nuove modalità di determinazione della
capacità assunzionale anche per gli EE.LL., stabilendo che detta capacità sia determinata da
un valore soglia variabile in base alla classe demografica del comune, valore il cui numero
sarà però definito da un successivo e, tutt’ora non emanato, Decreto Ministro della pubblica
amministrazione, di concerto con il  Ministro dell'economia e delle finanze  e  il  Ministro
dell'interno,  previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

DI RITENERE pertanto di poter effettuare residue assunzioni con le regole ordinarie, ancora
vigenti;

DI RITENERE inoltre possibili, opportuno e necessario effettuare, nell’anno 2020 la seguente
rimodulazione del piano delle assunzioni:

Cancellazione della previsione assunzionale di un posto di Istruttore Amministrativo (cat.
C/C1);
Previsione di assunzione di:

un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo part time 50% (cat. D/D1);o
un posto di Operatore part time 50% (cat. B/B1)o

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



dando atto che, come da schema sotto riportato, l’operazione sopra descritta non comporta aumento
della spesa prevista per le programmate politiche assunzioni dell’ente come da schema sotto
riportato:

Istruttore Amministrativo C1 1 cancellato 30.723,29
Istruttore Direttivo Contabile (part-time 18

ore) D1 0,5 assunzione da effettuare 16.730,84

Operatore (part time 18 ore) B1 0,5 assunzione da effettuare 13.606,72

residua capacità
assunzionale 385,73

Di rilevare quindi la necessità e la possibilità di effettuare, nell’anno 2020 le seguenti ulteriori
assunzioni:
Prof.lo
professionale Categoria n. posti Valore

Istr. Dir.
contabile pt 50% cat D/D1 0,5 16.730,84
Operatore pt
50% Cat. B/B1 0,5 13.606,72

Di disporre che per la copertura dei posti di che trattasi si dovrà procedere ad una ricognizione del
personale di pari profilo professionale assunto “ab origine” con contratto individuale di lavoro in
regime orario lavorativo part time pari al 50%, ai sensi dell’art. 3, comma 101, della L. 24/12/2007,
n. 244, secondo periodo “In caso di assunzione di personale a tempo pieno è data precedenza alla
trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo parziale che ne abbiano
fatto richiesta”.

Di dare atto il presente deliberato non necessita del parere del Revisore dei Conti, non aumentando
la complessiva previsione di spesa indicata negli atti deliberativi di programmazione delle
assunzioni e nel DUP 2019/2021 approvato con delibera di CC n. 7 del 05-04-2019
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP ESAME ED
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES. FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE
2019 – 2021”;

Di integrare la programmazione delle assunzioni di cui alle citate deliberazioni di giunta n. n. 3 del
29.01.2019, n. 26 del 27.3.2019 e  n. 59 del 25-07-2019 con le previsioni contenute nel presente
deliberato, dando mandato al Responsabile del Settore AA.GG. di darne piena attuazione;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, d.lgs.
267/2000, con separata votazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 26-02-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 26-02-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 21-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 26-02-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 27-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 21-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 26-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


